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1 ÚVOD
Od roku 1989 došlo k podstatným změnám ve způsobu stravování populace

České republiky. Jednoznačně lze konstatovat, že změny jsou pozitivního

rázu, což dokazuje i zvýšení střední délky života populace ČR. V poslední

dekádě je zřetelný zájem, především mladé populace, o alternativní způsoby

stravování, kdy důvody ke komplexnímu přechodu od konvenčního směru ke

směru alternativnímu mohou být velmi rozmanité. Otázkou tedy je, co je tím

výrazným signálem ke změně, kdy tato změna nastává, jak dlouho může

tento trend trvat, a v neposlední řadě, je alternativní opravdu alternativní?

Důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, je skutečnost, že i já sama jsem

vyzkoušela několik typů alternativní stravy. Proto mě toto téma zajímá a ráda

se dozvím více informací, které prací na toto téma získám. Určitě bude také

zajímavé dozvědět se, jak je to s alternativními typy stravování v České

republice u studentů vysokých škol.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Alternativní způsoby stravování – Charakteristika a typy
V této době je, co se týče stravování, známá široká škála různých

stravovacích způsobů, které dávají přednost některým specifickým oblastem

výživy a kladou důraz na pozitivní stránky pro naše zdraví. Tyto způsoby

označujeme jako alternativní z důvodu, že jsou alternativou pro již známý

způsob stravování. Tradiční způsob stravování nemusí po zdravotní stránce

vyhovovat všem, a proto lidé volí nějakou jim vhodnější alternativu. Mezi

alternativní způsoby výživy patří vegetariánství, veganství, makrobiotika,

dělená strava a spousta dalších (Kukačka, 2010).

Dříve bylo alternativní stravování považováno za zvláštní. Dnes je tomu

však už jinak. Strava, při které se vyhýbají lidé masu, tedy ta nejznámější –

vegetariánská, je dnes společensky akceptována. Nejvíce se o to zasloužilo

mnoho zastánců vegetariánské stravy, ale kromě nich také známé osobnosti.

Pravděpodobně je to i tím, že dnes už řada studií dokázala, že vegetariánská

strava má spoustu kladů. Například to, že lidé praktikující vegetariánství jsou

málokdy obézní. Souvisí s tím i životní styl vegetariánů, díky němuž čelí

vegetariáni menšímu riziku vzniku nemocí, například cukrovky nebo rakoviny

(Stránský, Ryšavá, 2010).

Aby způsob stravování mohl být označován jako „alternativní“, musí se

lišit od tradiční formy stravování a musí být prováděn trvale. Tyto způsoby

stravování mají většinou spoustu společného. Lidem praktikujícím

alternativní typ stravy záleží na kvalitě potravin, na způsobu a zpracování

potravin a také na způsobu přípravy výsledného jídla (Stránský, Ryšavá,

2010).
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2.1.2 Vegetariánství
“Velikostí národa je jeho morální pokrok, který se posuzuje podle toho, jakým

způsobem se zachází se zvířaty.”

Mahátma Gándhí (1969 – 1948)

Název vegetariánství je odvozen ze slova „vegetare“, což znamená oživovat.

Lidé dříve vnímali odříkání masa jako způsob osvobození ducha. Například

řecký filosof Pythagoras si myslel, že konzumace masa je téměř jako vražda.

Proto odříkání masa mnozí viděli jako způsob očištění duše (Stránský,

Ryšavá, 2010).

Vegetariánství se spoustou svých modifikací je populární zejména mezi

dospělými a adolescenty. Vegetariánská dieta se může dělit na lakto-ovo-

vegetariánství, při němž se konzumují rostlinné produkty, ale také mléko,

mléčné výrobky a vejce. Tato forma vegetariánství je nejrozšířenější zejména

v evropských zemích. Ovo-vegetariáni odmítají vše živočišného původu

kromě vajec a lakto-vegetariáni nejedí maso, ryby, vejce, ale v jejich

jídelníčku zůstává mléko a mléčné výrobky. Poslední skupinou jsou vegani,

kdy takto stravující se lidé odmítají úplně všechny potraviny živočišného

původu. Většina lidí, kteří dodržují neobvyklé stravovací praktiky, jako jsou

tyto, si je vědoma toho, že jejich myšlenky jsou v rozporu s tradičním

lékařským názorem. Lékaři spolu s dalšími nutričními specialisty by se tedy

měli připravit na silný odpor, pokud se tyto praktiky snaží vyvrátit (American

Academy of Pediatrics, 1977;Martiňáková, 2015).

Mnoho ze začínajících vegetariánů počítá s tím, že poté, co vyřadí maso

ze své stravy, mají jako zdroj bílkovin k dispozici ještě mléčné výrobky a

vejce. Avšak po delší době, po které jim přibude hodně zkušeností a znalostí

z oblasti vegetariánské výživy, začínají nahrazovat i tyto potraviny těmi

rostlinnými. Tato náhrada potravin je pro ně rok od roku jednodušší už jen

kvůli tomu, jaké v této době existují možnosti a díky tomu, že je již na trhu

několik chutných alternativ rostlinného původu (Melina, Davis, 2008).
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2.1.3 Semi-vegetariánství
Semi-vegetariánství je pravděpodobně nejmírnější formou vegetariánství.

Tento styl stravy je respektován i odborníky na stravu a byl mnohokrát

porovnáván s racionální stravou. Člověk, který se stravuje touto formou

vegetariánství, může konzumovat ryby, drůbež, mléčné výrobky, mléko a

vejce. Jediné, co ze svého jídelníčku musí vyřadit, jsou tmavé druhy masa a

uzeniny. A jelikož bílé maso neobsahuje mnoho železa, je pak nutností

vyhledat potraviny, které železo obsahují, a to například rajčata, brambory či

vejce. Také je možné doplnit železo za pomocí doplňků stravy (Martiňáková,

2015).

2.1.4 Veganství
Jedná se o nejpřísnější typ vegetariánské stravy, který může být také

označován jako ortodoxní vegetariánství. Lidé se pro tento typ stravování

rozhodují z různých důvodů, ať už zdravotních, etických, ekonomických,

politických či náboženských. Dva nejčastější jsou zlepšení zdraví a vitality

a nesouhlas se zabíjením zvířat (Martiňáková, 2015).

Lidé stravující se tímto typem výživy nekonzumují žádné živočišné

produkty, tedy maso, vejce či mléčné výrobky, a nahrazují je rostlinnou

stravou. V jídelníčku vegana nenajdeme ani med, který produkují včely. I

přesto, že živočišné produkty jsou nahrazovány, mohou konzumenti mít

nedostatek určitých nutrientů. Mezi ty nejvíce diskutované patří esenciální

aminokyseliny, kreatin, vitamíny B12 a D z minerálních látek pak železo, jód a

vápník (Martiňáková, 2015).

Aby nedošlo k deficitu některých živin, musí vegani své jídelníčky pečlivě

promýšlet. Měli by do své stravy zařazovat luštěniny, obiloviny, sóju, dostatek

ovoce a zeleniny, ořechy, semena, mořské řasy, nebo užívat doplňky stravy

(Martiňáková, 2015).

Krom toho, že lidé praktikující tento typ stravování odmítají potraviny

živočišného původu, nekupují ani kosmetiku, která byla testována na

zvířatech a odmítají také používání a kupování výrobků, které jsou

živočišného původu, a to například: výrobky z kůže, vlny či hedvábí

(Martiňáková, 2015).
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2.1.5 Frutariánství a vitariánství
Frutariánství je striktní typ veganství, označovaný také jako ovocná dieta či

plodožroutství. Někdy můžeme narazit i na název fruktariánství či

fruitariánství. Vyznavači tohoto typu stravování nekonzumují potraviny, jež

byly získány usmrcením zvířete nebo rostliny. Jejich strava se skládá z

ořechů, ovoce, zeleniny a semen rostlin. Když plody sbírají, nesmí u toho být

žádná rostlina zraněna, proto pak někteří frutariáni jedí jen plody, které již

opadaly ze stromů. Plody pak konzumují v syrové nebo sušené podobě a

vyhýbají se bramborám a kořenové a listové zelenině. Nejčastěji se na tento

typ stravování dají vegani a vitariáni, protože to pro ně není taková velká

změna ve stravování jako pro člověka, který se stravuje konvenčně a je

zvyklý na teplá jídla (Martiňáková, 2015).

Mezi kladné stránky frutariánství patří chuť sladkého ovoce, vysoký obsah

vlákniny a vitamínů, a na krátkou dobu může posloužit jako detoxikační dieta.

Na druhou stranu vyžaduje pečlivé plánování pokrmů, aby nedošlo

k nedostatku základních živin. Je nevhodné pro dospívající dívky, které se

díky tomu mohou dopracovat až k poruchám příjmu potravy, a také pro


[…]


na porážku je vysoká spotřeba rostlinných krmiv. Etické opět souvisí

s porážkou zvířat. Proto potrava některých lidí pak neobsahuje potraviny

živočišného původu. Co se týče náboženství, tento důvod je u nás spíše

výjimkou. V jiných zemích, kde převažuje například buddhismus, je ale

zakázáno konzumovat potraviny živočišného původu (Stránský, Ryšavá

2010).
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6 ZÁVĚR
Tato bakalářská práce je na téma „Alternativní způsoby stravování a jejich

prevalence u studentů vysokých škol. Jejím cílem bylo zjistit míru náklonnosti

studentů vysokých škol k alternativním způsobům stravování, které formy

alternativního způsobu stravování jsou nejvíce praktikovány a zjistit důvody

přechodu od konvenčního způsobu stravování k alternativnímu.

K získání těchto dat byla použita kvantitativní metoda, a to za pomoci

dotazníkového šetření. V teoretické části jsou přiblíženy typy alternativního

stravování jako vegetariánství, semi-vegetariánství, veganství, frutariánství,

vitariánství, makrobiotika, strava podle krevních skupin, dělená strava,

informace o makroživinách, mikroživinách a jejich doporučené hodnoty

v dietě. V praktické části jsou uvedeny výsledky dotazníkového šetření,

výzkumné předpoklady a diskuze. Přestože mnohé z výsledků pro mne byly

překvapením, jiné jsem naopak očekávala.

Zpracovávat tuto práci pro mě bylo přínosné a dozvěděla jsem se díky ní

spoustu užitečných informací, které se mi budou hodit. I přesto však bylo

zpracovávání mé bakalářské práce někdy nelehké. Za prvé kvůli nedostatku

literatury ve studentské knihovně vztahující se k tomuto tématu a za druhé

kvůli nutnosti získat dostatečný počet respondentů z celé České republiky.
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PŘÍLOHY
Příloha 1: Dotazník

U každé otázky lze zaškrtnout jen jedna možnost, pokud není uvedeno jinak.

1) Věk (doplňte) (otevřená otázka)

2) Pohlaví

 Žena

 Muž

3) Jaké je zaměření Vašeho studia?

 Přírodovědné

 Humanitní

 Technické

4) Bydlíte

 Na vesnici

 Ve městě s méně než 25 000 obyvateli

 Ve městě s více jak 25 000 obyvateli a méně než 50 000 obyvateli

 Ve městě s více jak 51 000 obyvateli a méně než 80 000 obyvateli

 Ve městě s více jak 81 000 obyvateli

5) Víte, co znamená alternativní způsob stravování?

 Ano

 Ne

 Nejsem si jistý/á

6) Znáte některé z alternativních druhů výživy? (lze zaškrtnout více
možností)

 Vegetariánství

 Semi-vegetariánství

 Veganství

 Frutariánství

 Vitariánství

 Makrobiotika

 Dělená strava

 Strava podle krevních skupin

 Jiné

7) Jaký máte názor na alternativní stravování?

 Stravuji se alternativně, zajímám se o to a podporuji to

 Stravuji se tradičně, ale nemám na to negativní názor

 Stravuji se tradičně a s alternativním způsobem nesouhlasím, jsem jeho

odpůrce

 Neuvažoval jsem nad tím, věřím, že každému vyhovuje něco jiného

 Jiné

8) Odkud jste se dozvěděl/a o alternativních způsobech stravování?

 Média – internet, televize, rádio

 Přátelé

 Rodina, známí

 Přednášky, škola

 Literatura, časopisy, noviny

9) Chtěl/a byste se dozvědět více o alternativním způsobu stravování?

 Ano

 Ne

10) Chtěl/a byste nějaký alternativní způsob stravování vyzkoušet?

 Již jsem vyzkoušela

 Ano, určitě chci vyzkoušet

 Možná někdy v budoucnu

 Ne, nechci vyzkoušet

11) Jaké si myslíte, že je největší riziko alternativního stravování?

 Narušení imunity

 Narušení psychického a fyzického vývoje

 Nedostatek některých vitamínů a minerálních látek

 Žádné není

12) Myslíte si, že je alternativní strava pro některé skupiny lidí
nevhodná? Pokud ano, tak pro které?

 Děti

 Pubescenti

 Dospělé osoby

 Senioři

 Myslím si, že je vhodná pro všechny

13) Víte o někom z Vašeho okolí, kdo upřednostňuje alternativní
stravování?

 Ano

 Ne

Zbytek dotazníku je pouze pro alternativně se stravující. Pokud se
stravujete tradičně, výsledky Vašeho dotazníku již můžete odeslat.

14) Vaše důvody vedoucí ke změně způsobu stravování? (Lze zaškrtnout
více možností)

 Zdravotní hledisko

 Ekologické hledisko

 Ekonomické hledisko

 Filozofické přesvědčení

 Náboženské důvody

 Soucit se zvířaty

 Strach z onemocnění ze zvířat

 Snaha zredukovat svou váhu

 Forma protest

 Jiné

15) Užíváte nějaké doplňky stravy z důvodu alternativního způsobu
stravování? Jestliže ano, uveďte jaké. (otevřená otázka)

16) Myslíte si, že je důležité mít někoho, kdo Vás při přechodu na
alternativní stravování podpoří?

 Ano

 Ne

17) Zkoušeli jste někoho přesvědčit, aby se dal na alternativní
stravování?

 Ano, úspěšně

 Ano, neúspěšně

 Ne

18) Jaké změny pociťujete díky přechodu k alternativnímu stravování?
(otevřená otázka)

19) Co pro Vás bylo při přechodu na alternativní stravu nejnáročnější?

 Naučit se nakupovat

 Příprava pokrmů

 Naučit se doplňovat živiny z jiných potravin

 Reakce okolí

 Jiné

20) Dokážete si představit, návrat k tradičnímu typu stravování?

 Ano, kdybych mohl/a

 Ano, ale nechci

 Ne