Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Štěpánková Natálie
Osobní číslo: P16785
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání
Akademický rok: 2018/2019
Název bakalářské práce: Alternativní způsoby stravování a jejich prevalence u studentů vysokých škol.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1X Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2X Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studíí 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaheny k cíli, hypotézám, úkolům 2X Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní náhledy 1X Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3X Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3X nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VELMI DOBŘE

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 9.5.2019

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Práce je precizně zpracovaná s výsledky ze vzorku 1550 respondentů. Bohužel autorka v Abstraktu práce uvádí cíle práce, stejně tak odkaz v Závěru na nedostatek literatury považují za nestandardní

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte limitní prvky ve stravě veganů.